



Bulletin Officiel

Publié en application de l'article 31 de la loi n° 94-117 du 14 Novembre 1994

N° 3113 — Jeudi 5 Juin 2008

— 13^{ème} ANNEE — ISSN 0330-7174

SOMMAIRE

AVIS DE NOTATION

REVISION PERIODIQUE DE NOTE : SOCIETE EL MAZRAA 2

ASSEMBLEES GENERALES

SOCIETE TUNISIENNE DU SUCRE - STS - 2

COURBE DES TAUX

3

VALEURS LIQUIDATIVES DES TITRES OPCVM

4

ANNEXE I

ETATS FINANCIERS CONSOLIDES : LE GROUPE BANQUE DE
TUNISIE - BT -

AVIS DE NOTATION (*)

Fitch Ratings - Tunis - 03 Juin 2008 : Fitch Ratings a modifié de 'Stable' à 'Positive' la perspective d'évolution des notes de El Mazraa. Les notes attribuées sur l'échelle nationale à El Mazraa ont été confirmées à 'BBB(tun)' pour la note à long terme et 'F3(tun)' pour la note à court terme.

La perspective positive d'évolution des notes d'El Mazraa traduit l'amélioration des conditions d'exploitation régissant le secteur avicole en Tunisie, ainsi que la progression des marges et des cash-flows qui a permis d'alléger l'endettement. Cependant, les notes d'El Mazraa reflètent les réserves de l'agence quant aux conséquences éventuelles sur les marges et les cash-flows de la société de la forte hausse des prix des matières premières (maïs et tourteau de soja) constatée à nouveau durant le premier semestre de l'année 2008. De surcroît, les marges d'El Mazraa demeurent exposées à la réglementation des prix de vente par les pouvoirs publics et à la difficulté à répercuter les hausses excessives du prix de l'aliment sur les prix de vente des produits avicoles.

La mise en oeuvre effective du nouveau cahier des charges émis par les autorités tunisiennes visant à améliorer les normes sanitaires a contribué à la consolidation et à l'assainissement du secteur. En 2007, El Mazraa a affermi sa position de leader sur le marché tunisien de la viande de dinde découpée et de la charcuterie avec 41,1% de parts de marché. La société a également augmenté le rythme d'abattage des volailles, ce qui lui a permis d'accroître ses revenus de 24,5% à 64,2 Mio TND et d'élargir son réseau privatif de distribution qui compte désormais 887 magasins (760 à fin 2006).

En dépit du renchérissement de l'aliment pour volailles en 2007, la marge d'EBITDA d'El Mazraa s'est améliorée à 15,4% contre 15,2% en 2006. La marge d'EBIT a également progressé à 7,4% contre 6,8% en 2006 grâce à des économies d'échelle accrues. Les cash-flows nets d'El Mazraa étaient positifs (1 Mio TND contre 2,1 Mio TND en 2006) malgré un dividende de 2 Mio TND (contre 1,5 Mio TND en 2006) et des investissements de l'ordre de 3,6 Mio TND (contre 2,3 Mio TND en 2006). En conséquence, l'endettement net d'El Mazraa a reculé à 8,8 Mio TND en 2007 contre 10,5 Mio TND en 2006 et le ratio d'endettement (Dette nette ajustée/EBITDAR) a baissé à 1,5 après 2,2 l'année précédente.

Au cours du 1er trimestre 2008, les revenus d'El Mazraa ont encore augmenté de 16,5%, mais Fitch continue de souligner le risque que fait peser sur les marges de la société la forte hausse des prix des matières premières.

(*) Le CMF n'entend donner aucune opinion ni émettre un quelconque avis quant au contenu des informations diffusées dans cette rubrique par Fitch Ratings qui en assume l'entière responsabilité.

2008 - AS - 549

AVIS DES SOCIETES

SOCIETE TUNISIENNE DU SUCRE - STS -

Siège social : Avenue Tahar HADDAD - Tabarka Béja -

La Société Tunisienne du sucre - STS -, porte à la connaissance de ses actionnaires que son Assemblée Générale Ordinaire se tiendra le **lundi 23 juin 2008 à 11H00**, au siège de la société, à l'effet de délibérer sur l'ordre du jour suivant :

- Lecture du rapport d'activité du Conseil d'Administration sur l'exercice 2007 ;
- Lecture des rapports du commissaire aux comptes relatifs à l'exercice 2007 ;
- Approbation du rapport d'activité du Conseil d'Administration et des états financiers relatifs à l'exercice 2007 ;
- Quitus aux membres du Conseil d'Administration ;
- Affectation des résultats de l'exercice 2007;
- Nomination d'un administrateur représentant l'Etat ;
- Renouvellement des mandats de 3 administrateurs ;
- Nomination du commissaire aux comptes pour les exercices 2008-2009-2010 ;
- Fixation du montant des jetons de présence attribués aux administrateurs pour les réunions du conseil d'administration au cours de l'année 2007.

2008 - AS - 550

AVIS

COURBE DES TAUX DU 05 JUIN 2008

Code ISIN	Taux du marché monétaire et Bons du Trésor	Taux actuariel (existence d'une adjudication) ^[1]	Taux interpolé	Valeur (pied de coupon)
	Taux moyen mensuel du marché monétaire	5,293%		
TN0008000135	BTA 5 ans " 6,75% 11 juin 2008 "		5,295%	1 000,205
TN0008002230	BTCT 52 semaines 24/06/2008		5,300%	
TN0008002248	BTCT 52 semaines 29/07/2008		5,315%	
TN0008002255	BTCT 52 semaines 09/09/2008		5,334%	
TN0008002263	BTCT 52 semaines 07/10/2008		5,346%	
TN0008002271	BTCT 52 semaines 02/12/2008		5,370%	
TN0008002297	BTCT 52 semaines 10/02/2009		5,400%	
TN0008000028	BTA 10 ans " 6,5% 10 Mars 2009 "		5,412%	1 007,600
TN0008000044	BTA 10 ans " 6,75% 12 Avril 2010 "		5,584%	1 019,761
TN0008000192	BTA 6 ans "6% 15 mars 2012"		5,888%	1 003,260
TN0008000200	BTA 7 ans "6,1% 11 octobre 2013"	6,136%		997,851
TN0008000143	BTA 10 ans " 7,5% 14 Avril 2014 "		6,218%	1 060,972
TN0008000127	BTA 12 ans " 8,25% 9 juillet 2014 "		6,256%	1 098,181
TN0008000184	BTA 10 ans " 7% 9 février 2015"		6,350%	1 033,707
TN0008000218	BTZc 11 octobre 2016		6,620%	
TN0008000234	BTA 10 ans "6,75% 11 juillet 2017"	6,740%		1 000,208
TN0008000226	BTA 15 ans "6,9% 9 mai 2022"	7,100%		982,152

^[1] L'adjudication en question ne doit pas être vieille de plus de 2 mois pour les BTA et 1 mois pour les BTCT.

Conditions minimales de prise en compte des lignes :

- Pour les BTA : Montant levé 10 millions de dinars et deux soumissionnaires,
- Pour les BTCT : Montant levé 10 millions de dinars et un soumissionnaire.

TITRES OPCVM

TITRES OPCVM

TITRES OPCVM

TITRES OPCVM

DESIGNATION DES OPCVM	GESTIONNAIRE	DATE DE DETACHEMENT DU DERNIER DIVIDENDE	VALEUR		PLUS OU MOINS VALUE DEPUIS LE 31/12/2007	
			LIQUIDATIVE du 04/06/2008	LIQUIDATIVE du 05/06/2008	EN DINARS	EN %
SICAV OBLIGATAIRES						
TUNISIE SICAV	Tunisie Valeurs	*S.C	122,973	122,985	1,942	1,60%
SICAV RENDEMENT	SBT	31/03/2008	101,334	101,345	*** 1,671	1,61%
ALYSSA SICAV	UBCI Finance	30/05/2008	100,058	100,068	*** 1,636	1,60%
AMEN PREMIERE SICAV	Amen Invest	25/03/2008	102,499	102,510	*** 1,792	1,71%
PLACEMENT OBLIGATAIRE SICAV	BNA Capitaux	14/04/2008	101,898	101,911	*** 2,017	1,93%
SICAV TRESOR	BIAT Asset Management	15/04/2008	102,186	102,199	*** 2,047	1,95%
SICAV L'EPARGNANT	STB Manager	26/05/2008	100,798	100,809	*** 1,847	1,79%
SICAV BH OBLIGATAIRE	SIFIB BH	28/04/2008	100,666	100,678	*** 1,819	1,76%
INTERNATIONALE OBLIGATAIRE SICAV	INI	07/04/2008	103,715	103,726	*** 1,827	1,72%
UNIVERS OBLIGATIONS SICAV	SCIF	27/05/2008	102,482	102,494	*** 1,907	1,82%
SANADETT SICAV	AFC	05/05/2008	105,379	105,391	*** 1,974	1,83%
SUD OBLIGATAIRE SICAV	Sud Invest	05/05/2008	101,441	101,453	*** 1,921	1,84%
GENERALE OBLIG-SICAV	CGI	12/05/2008	100,925	100,936	*** 1,874	1,80%
MILLENIU OBLIGATAIRE SICAV	CGF	30/05/2008	103,669	103,681	*** 1,876	1,77%
CAP OBLIGATAIRE SICAV	COFIB Capital Finances	02/06/2008	102,040	102,051	*** 1,901	1,82%
FIDELITY OBLIGATIONS SICAV	MAC SA	02/04/2008	103,520	103,532	*** 1,869	1,76%
SICAV AXIS TRESORERIE	AXIS Gestion	27/05/2008	103,818	103,829	*** 1,847	1,74%
SICAV ENTREPRISE	Tunisie Valeurs	23/05/2008	101,965	101,976	*** 1,752	1,68%
AMEN TRESOR SICAV	Amen Invest	18/03/2008	102,817	102,830	*** 1,892	1,80%
SICAV PATRIMOINE OBLIGATAIRE	FPG	15/04/2008	101,951	101,962	*** 1,955	1,82%
TUNISO EMIRATIE SICAV	Auto Gérée	19/05/2008	100,309	100,322	*** 2,129	2,04%
FINA O SICAV	FINACORP	-	101,330	101,342	1,342	1,34%
MAXULA INVESTISSEMENT SICAV	SMART Asset Management	-	-	101,803	1,803	1,80%
FCP OBLIGATAIRES						
FCP MAGHREBIA PRUDENCE	UFI	*S.C	** 1,118	1,118	0,016	1,45%
FCP SALAMETT CAP	AFC	*S.C	10,575	10,576	0,177	1,70%
FCP SALAMETT PLUS	AFC	15/05/2008	10,174	10,175	*** 0,179	1,72%
AL AMANAH OBLIGATAIRE FCP	CGF	-	100,796	100,806	0,806	0,81%
SICAV MIXTES						
SICAV PLUS	Tunisie Valeurs	*S.C	40,546	40,550	0,688	1,73%
SICAV AMEN	Amen Invest	*S.C	29,480	29,483	0,550	1,90%
SICAV BNA	BNA Capitaux	14/04/2008	79,053	79,235	*** 6,042	8,17%
SUD VALEURS SICAV	Sud Invest	30/05/2008	96,986	96,835	*** 13,787	16,29%
SICAV PLACEMENTS	Sud Invest	30/05/2008	987,089	986,872	*** 133,256	15,32%
SICAV L'INVESTISSEUR	STB Manager	21/05/2008	69,304	69,272	*** 6,518	10,09%
SICAV PROSPERITY	BIAT Asset Management	15/04/2008	101,009	101,043	*** 2,526	2,46%
ARABIA SICAV	AFC	05/05/2008	59,082	59,069	*** 4,311	7,68%
SICAV BH PLACEMENT	SIFIB BH	02/05/2008	45,722	45,697	*** -0,118	-0,25%
SICAV AVENIR	STB Manager	19/05/2008	52,199	52,226	*** 5,171	10,67%
UNION FINANCIERE SALAMMBO SICAV	UBCI Finance	30/05/2008	94,964	95,022	*** 3,930	4,20%
UNION FINANCIERE HANNIBAL SICAV	UBCI Finance	30/05/2008	94,869	95,006	*** 7,620	8,56%
SICAV SECURITY	COFIB Capital Finances	02/06/2008	12,866	12,869	*** 0,540	4,25%
UBCI-UNIVERS ACTIONS SICAV	UBCI Finance	30/05/2008	75,687	75,823	*** 8,588	12,66%
SICAV CROISSANCE	SBT	31/03/2008	183,420	184,246	*** 18,859	11,15%
SICAV OPPORTUNITY	BIAT Asset Management	15/04/2008	112,722	112,778	*** 3,218	2,83%
STRATEGIE ACTIONS SICAV	SMART Asset Management	23/05/2008	1 367,755	1 368,534	*** 172,990	14,22%
FCP MIXTES						
FCP AXIS CAPITAL PROTEGE	AXIS Gestion	-	** 1 601,932	1 612,641	147,486	10,07%
MAC CROISSANCE FCP	MAC SA	19/05/2008	** 139,960	138,878	*** 8,733	6,59%
MAC EQUILIBRE FCP	MAC SA	19/05/2008	** 135,004	134,393	*** 8,744	6,77%
MAC EPARGNANT FCP	MAC SA	19/05/2008	** 119,741	119,543	*** 5,932	5,00%
FCP MAGHREBIA DYNAMIQUE	UFI	*S.C	** 1,591	1,605	0,209	14,97%
FCP MAGHREBIA MODERE	UFI	*S.C	** 1,388	1,397	0,102	7,88%
MAC EXCELLENCE FCP	MAC SA	19/05/2008	** 8 934,688	8 896,092	*** 153,534	1,73%
FCP IRADETT 20	AFC	15/05/2008	10,810	10,814	*** 0,555	5,24%
FCP IRADETT 50	AFC	15/05/2008	11,520	11,527	*** 1,109	10,39%
FCP IRADETT 100	AFC	15/05/2008	12,692	12,714	*** 1,991	18,29%
FCP IRADETT CEA	AFC	15/05/2008	12,004	12,096	*** 1,863	17,67%
FCP BIAT EPARGNE ACTIONS	BIAT Asset Management	15/04/2008	** 100,662	101,465	*** 3,878	3,87%
FCP BNAC PROGRES	BNA Capitaux	-	** 107,133	107,574	6,844	6,79%
FCP BNAC CONFIANCE	BNA Capitaux	-	** 105,784	106,142	5,261	5,22%
FCP VALEURS CEA	Tunisie Valeurs	-	13,381	13,383	2,808	26,55%
FCP CAPITALISATION ET GARANTIE	Alliance Asset Management	-	** 1 039,188	1 042,387	23,366	2,29%
FCP VALEURS SERENITE 2013	Tunisie Valeurs	*S.C	** 5 326,774	5 331,530	331,530	6,63%
AL AMANAH PRUDENCE FCP	CGF	-	** 101,487	101,216	1,216	1,22%
AL AMANAH EQUITY FCP	CGF	-	** 101,805	101,083	1,083	1,08%
FCP FINA 60	FINACORP	*S.C	** 1 028,847	1 039,794	39,794	3,98%
FCP AXIS ACTIONS DYNAMIQUE	AXIS Gestion	*S.C	101,714	101,857	1,857	1,86%
FCP AXIS TUNISIE INDICE	AXIS Gestion	*S.C	498,020	498,118	-1,882	-0,38%

* S.C. :SICAV de type Capitalisation ** V.L. Calculée hebdomadairement *** Plus ou moins value ajustée en fonction des dividendes distribués

**BULLETIN OFFICIEL
DU CONSEIL DU MARCHE FINANCIER**

8, rue du Mexique - 1002 TUNIS -
Tél : 844.500 - Fax : 841.809 / 848.001

Compte bancaire n° 10 113 108 - 101762 - 0 788 83 STB le Belvédère - TUNIS -

e-mail : cmf@cmf.org.tn

**Publication paraissant
du Lundi au Vendredi sauf jours fériés**

Prix unitaire : 0,250 dinar
Etranger : Frais d'expédition en sus

Le Président du CMF :
Mr. Mohamed Ridha CHALGHOU

IMPRIMERIE

**du
CMF**

8, rue du Mexique - 1002 TUNIS

AVIS DES SOCIETES

ETATS FINANCIERS CONSOLIDES**GROUPE BANQUE DE TUNISIE**

Siège social : 2, rue de Turquie 1000 Tunis.

Le groupe **BANQUE DE TUNISIE –BT–**, publiée ci-dessous, ses états financiers consolidés, arrêtés au 31 décembre 2007 tels qu'ils seront soumis à l'approbation de l'assemblée Générale Ordinaire qui se tiendra le 16 juin 2008. Ces états sont accompagnés du rapport des commissaires aux comptes, Moncef BOUSSANOUGA ZAMMOURI (F.M.B.Z. KPMG TUNISIE) et Fayçal DERBEL (FINOR.).

Bilan consolidé au 31 décembre 2007

(Chiffres en milliers de dinars)

Actif	Notes	Déc - 2007	Déc - 2006
AC1	caisse et avoir auprès de la BC,CCP et TGT	99 084	37 745
AC2	Créances sur les établissements bancaires et financiers	1 117 108	81 540
AC3	Créances sur la clientèle	2 1 683 882	1 504 339
AC4	Portefeuille titres commercial	3 238 576	267 965
AC5	Portefeuille d'investissement	91 442	83 773
	Placements nets des entreprises d'assurance	4 72 168	55 058
AC6	Valeurs immobilisées nettes	51 521	50 336
AC7	Autres actifs	24 737	27 095
	Part réassureurs dans les provisions techniques des assurances	5 16 766	15 886
	Titres mis en équivalence	6 18 181	16 413
	Ecart d'acquisition net	7 5 420	5 989
Total Actif		2 418 885	2 146 138

(Chiffres en milliers de dinars)

Passif	Notes	Déc - 2007	Déc - 2006
PA1	Banque centrale,CCP		-
PA2	Dépôts et Avoir des établissements bancaires et financier	26 550	35 805
PA3	Dépôts de la clientèle	8 1 196 201	997 738
PA4	Emprunts et ressources spéciales	180 530	204 335
PA5	Autres passifs	106 861	64 623
	Provisions techniques des entreprises d'assurances	9 131 488	114 173
<i>Sous-Total Passif</i>		1 641 630	1 416 674

Capitaux propres	Notes	Déc - 2007	Déc - 2006
CP1	Capital	75 000	75 000
	(Titre d'auto contrôle)	10 (2 502)	(2 401)
	Reserves consolidées	11 237 531	214 774
	Resultats consolidés	11 70 341	42 397
	Actions propres		-
<i>Sous-Total capitaux propres</i>		380 370	329 770
	Intérêts minoritaires	11 396 885	399 695
Total Capitaux propres et passif		2 418 885	2 146 138

Hors Bilan consolidé au 31 décembre 2007

(Chiffres en milliers de dinars)

Hors Bilan		Notes	Déc - 2007	Déc - 2006
HB1	Cautions, avals et autres garanties données		212 227	195 719
HB2	Crédits documentaires		66 041	91 302
	Passifs éventuels		278 268	287 021
HB4	Engagements de financement donnés		163 508	92 044
	Engagements sur titres		141	250
	avals, cautions de garanties au titre d'appels d'offres		128	405
	Total engagements donnés		163 777	92 699
HB6	Engagements de financement reçus		79 000	79 000
HB7	Garanties reçues		816 611	615 069
	Avals, cautions de garantie sur convention de portage		-	-
	Engagements hypothécaire sur prêts octroyés		589	607
	Total engagements reçus		896 200	694 676

Les notes annexes qui figurent aux pages suivantes font partie intégrante des comptes consolidés

Compte de résultat consolidé au 31/12/2007

(Chiffres en milliers de dinars)

	Notes	Déc-2007	Déc - 2006	Var	
Produits d'exploitation bancaire					
PR1	Intérêts et revenus assimilés	134 963	118 186		
PR2	Commissions - Produits	21 704	19 660		
PR3	Gains sur portefeuille-titres commercial et opér. financières	17 923	17 771		
PR4	Revenus du portefeuille d'investissement	1 044	6 210		
	Total produits d'exploitation	175 634	161 827	9%	
Charges d'exploitation bancaire					
CH1	Intérêts encourus et charges assimilées	45 524	40 062		
CH2	Commissions encourus	851	535		
CH3	Pertes sur portefeuille titres commercial et opérations financières	-	664		
	Total charges d'exploitation	46 375	41 261	12%	
	Marge nette des activités d'assurance	13	8 185	4 713	
	Produit net Bancaire	137 444	125 279	10%	
CH4	Dotations aux provisions sur créances et passif	4 215	27 841		
CH5	Dotations aux provisions et résultat des corrections de valeurs sur portefeuille d'investissement	(3 130)	(1 240)		
PR7	Autres produits d'exploitation	(238)	(346)		
CH6	Frais de personnel	22 469	19 521		
CH7	Charges générales d'exploitation	8 136	9 754		
CH8	Dotations aux amortissements sur immobilisations	6 042	6 308		
	Résultat d'exploitation	99 950	63 441	58%	
	Quote-part du résultat net des sociétés mises en équivalence	12	1 786	(614)	
CH9	Solde en gain / perte sur autres éléments ordinaires		391	6	
	Résultat courant avant impôt	101 345	62 821	61%	
CH11	Impôts sur les sociétés		17 832	7 528	
	Amortissement des écarts d'acquisition	7	356	345	
	Résultat des activités ordinaires	83 157	54 948	51%	
CH10	Solde en gain / perte provenant des éléments extraordinaires			(197)	
	Résultat net	83 157	55 145	51%	
	Intérêts minoritaires	11	12 816	12 748	
	Résultat net, part groupe	12	70 341	42 397	66%
	Résultat net, part groupe par action (En dinars)	9,702	5,840	66%	

Les notes annexes qui figurent aux pages suivantes font partie intégrante des comptes consolidés
 Pour le détail des chiffres voir le tableau de résultat consolidé analytique

(1) le résultat net par action est calculé sur le nombre d'action composant le capital de la société mère, après déduction des actions d'autocontrôle en minoration des capitaux propres

Etat des flux de trésorerie consolidés au 31/12/2007

(Chiffres en milliers de dinars)

	Notes	Déc - 2007	Déc - 2006
Activités d'exploitation			
Produits d'exploitation bancaire encaissés		166 111	146 866
Charges d'exploitation bancaire décaissés		(54 227)	(41 907)
Dépôts / retraits de dépôts auprès d'autres établissements bancaires et financiers		(3 269)	105
Prêts et avances / remboursement prêts et avances accordés à la clientèle		(173 950)	(171 775)
Dépôts / retraits de dépôts de la clientèle		201 776	116 361
Titres de placement		-	-
Sommes versées au personnel et créditeurs divers		(28 247)	(27 657)
Autres flux de trésorerie provenant des activités d'exploitation		21 561	(27 989)
Impôt sur les bénéfices		(7 244)	(8 420)
<hr/>			
Flux d'exploitation autres secteurs financiers		19 238	28 282
Flux d'exploitation autres secteurs non financiers		(117)	561
FLUX DE TRESORERIE NET PROVENANT DES ACTIVITES D'EXPLOITATION		141 632	14 427
Activités d'investissement			
Intérêts et dividendes encaissés sur portefeuille d'investissement		999	2 520
Acquisition/ cessions sur portefeuille d'investissement		10 708	5 690
Acquisition/ cession sur immobilisations		(5 453)	(6 338)
FLUX DE TRESORERIE NET PROVENANT DES ACTIVITES D'INVESTISSEMENT		6 254	1 872
Activités de financement			
Emission d'actions		(482)	4 686
Emissions d'emprunts		(209)	6
Remboursements d'emprunts		(935)	(720)
Augmentation/diminution ressources spéciales		(22 531)	(23 944)
Dividendes versés		(32 330)	(26 509)
FLUX DE TRESORERIE NET PROVENANT DES ACTIVITES DE FINANCEMENT		(56 487)	(46 481)
<hr/>			
Incidence des variations des taux de change sur les liquidités et équivalents de liquidités		(12)	-
Variation nette des liquidités et équivalents de liquidités au cours de l'exercice		91 387	(30 182)
Liquidités et équivalents de liquidités en début d'exercice	14	87 292	117 474
<i>Dont trésorerie chez la BT</i>		2 582	6 248
LIQUIDITES ET EQUIVALENTS DE LIQUIDITES EN FIN D'EXERCICE		178 679	87 292
<i>Trésorerie groupe chez la Banque de tunisie</i>		653	2 582

Les notes annexes qui figurent aux pages suivantes font partie intégrante des comptes consolidés

Présentation du groupe Banque de Tunisie

Entreprises du secteur Financier

Déc - 2007

Activité Bancaire

Chiffres en milliers de dinars

Raison Sociale	Capitaux	Total Bilan	Resultat
BANQUE DE TUNISIE - 2, rue de Turquie 1001, tunis	360 054	2 065 239	60 153

Assurance

Raison Sociale	Capitaux	Total Bilan	Resultat
ASTREE Assurance - 45, Avenue Kheireddine Bacha 1080, tunis	49 690	203 701	10 603

Gestion de portefeuille de valeurs mobilières

Raison Sociale	Capitaux	Total Bilan	Resultat
GENERALE DE PARTICIPATION DE TUNISIE « GPT SICAF » - 2, rue de	22 566	22 680	904
PLACEMENTS TUNISIE SICAF - 2, rue de turquie 1001, tunis	15 224	15 264	1 112
SICAV CROISSANCE - 2, rue de Turquie 1001, tunis *	10 704	10 717	1 349
SICAV RENDEMENT - 2, rue de Turquie 1001, tunis *	399 773	399 929	14 752

Investissement et financement des projets

Raison Sociale	Capitaux	Total Bilan	Resultat
SOCIETE DE PARTICIPATION, PROMOTION ET D'INVESTISSEMENT	3 417	6 921	26

Intermédiation en bourse

Raison Sociale	Capitaux	Total Bilan	Resultat
SOCIETE DE BOURSE DE TUNIS « SBT » - 2, rue de Turquie 1001, tunis	1 400	1 670	221

Autres secteurs

Déc - 2007

Promotion Touristique

Chiffres en milliers de dinars

Raison Sociale	Capitaux	Total Bilan	Resultat
SPFT CARTHAGO - 2, rue de Turquie 1001, tunis (1)	49 221	80 539	6 352
SOCIETE DE PROMOTION TOURISTIQUE BEKALTA - 2, rue de Turquie	2 722	24 321	(1 546)

Acquisition, construction et réaménagement d'immeubles

Raison Sociale	Capitaux	Total Bilan	Resultat
GENERALE IMMOBILIERE DE TUNISIE « GIT SA » - 2, rue de Turquie	7 333	11 218	(152)
GENERALE D'INVESTISSEMENT DE TUNIS « GIT SARL » - Zone Franche	144	261	(1)

Location de terrains et d'immeubles

Raison Sociale	Capitaux	Total Bilan	Resultat
LA FONCIERE DES OLIVIERS - 2, rue de Turquie 1001, tunis	217	281	78

(1) La société Carthago n'a pas fait l'objet d'une intégration, les chiffres affichés ne comprennent aucun retraitement

(2) La société SPT n'a pas fait l'objet d'une intégration, les chiffres affichés ne comprennent aucun retraitement

* Les capitaux des SICAV correspondent à l'actif net

Périmètre de consolidation

Sociétés intégrées globalement

	Pourcentage de contrôle		Pourcentage d'intérêt	
	2007	2006	2007	2006
Activité Bancaire				
BANQUE DE TUNISIE	100,00%	100,00%	98,41%	98,48%
Gestion de portefeuille de valeurs mobilières				
GENERALE DE PARTICIPATION DE TUNISIE « GPT SICAF »	99,99%	99,99%	52,97%	52,78%
PLACEMENTS TUNISIE SICAF	53,11%	49,16%	45,68%	43,53%
SICAV CROISSANCE	55,38%	52,44%	32,68%	31,21%
SICAV RENDEMENT	3,37%	(1)	1,68%	1,87%
Intermédiation en bourse				
SOCIETE DE BOURSE DE TUNIS « SBT »	99,99%	99,99%	97,94%	98,02%
Acquisition, construction et réaménagement d'immeubles				
GENERALE IMMOBILIERE DE TUNISIE « GIT SA »	99,96%	99,95%	93,02%	93,07%
GENERALE D'INVESTISSEMENT DE TUNIS « GIT SARL »	100,00%	100,00%	92,83%	92,88%
Investissement et financement des projets				
SOCIETE DE PARTICIPATION, PROMOTION ET D'INVESTISSEMENT SPPI	40,66%	40,66%	40,01%	40,04%
Location de terrains et d'immeubles				
LA FONCIERE DES OLIVIERS	81,46%	80,98%	56,78%	56,45%
Assurance				
ASTREE Assurance	58,25%	58,17%	52,97%	52,78%

(1) La société SICAV RENDEMENT est sous contrôle exclusif du groupe malgré un droit de vote faible (Majorité dans le conseil d'administration)

Sociétés mises en équivalence

	Pourcentage de contrôle		Pourcentage d'intérêt	
	2007	2006	2007	2006
Promotions Touristique				
SPFT CARTHAGO (2)	40,92%	40,89%	35,30%	35,29%
SOCIETE DE PROMOTION TOURISTIQUE BEKALTA	30,02%	30,02%	29,53%	29,55%

(2) La société CARTHAGO est mise en équivalence malgré un % de contrôle > 40 % vu que la banque n'entend pas prendre le contrôle de cette société elle est présumé faire partie du Groupe MED

Participation supérieurs à 20% non inclus dans le périmètre de consolidation

	Tx de détention	Motif d'exclusion
SOCIETE DES ENTREPOTS DE TUNISIE	30,00%	Insignifiante par rapport au groupe
SOCIETE DU POLE DE COMPETITIVITE DE BIZERTE	30,00%	Premier exercice comptable en 2007
DIRECT PHONE SERVICE	24,91%	Simple participation, pas d'influence
INTERNATIONAL INFORMATION DEVELOPPEMENT IID	24,80%	Simple participation, pas d'influence
SICOAC	23,27%	Pas d'influence notable, Contrôle exclusif groupe PEI

1. Principales règles d'évaluation et de présentation des comptes consolidés

Les comptes consolidés du groupe Banque de Tunisie relatifs à l'exercice 2007 ont été établis conformément aux dispositions de la loi 2001-117 du 06/12/2001, relative aux règles de consolidation des entreprises.

La présentation des états financiers est conforme aux dispositions de la loi 96-112, relative au système comptable des entreprises et aux documents de synthèse consolidés des entreprises relevant du secteur bancaire. Les charges et produits présentés dans le compte de résultat sont classés par nature et non par destination.

Les comptes consolidés regroupent les comptes de la Banque de Tunisie et des sociétés tunisiennes composant le groupe Banque de Tunisie. Les retraitements et reclassements nécessaires ont été effectués afin de les rendre conformes aux principes du groupe Banque de Tunisie.

2. Principes, optique et méthodes de consolidation

Les comptes consolidés sont établis à partir des comptes annuels individuels de la Banque de Tunisie et de toutes les filiales significatives contrôlées par celle-ci.

Le résultat consolidé est déterminé selon une optique qui favorise les intérêts du groupe. A cet effet, l'élimination des opérations intragroupe affecte la part du groupe selon le pourcentage d'intérêts dans la société contrepartie.

Les méthodes de consolidation appliquées sont les suivantes :

2.1 Intégration globale

Cette méthode s'applique aux entreprises contrôlées de manière exclusive ayant une activité à caractère financier, auxquelles s'ajoutent les entreprises dont l'activité se situe dans le prolongement des activités bancaires ou financières, ou relève d'activités connexes (assurance, promotion touristique, acquisition, construction et réaménagement d'immeubles, location de terrains et d'immeubles).

Le contrôle exclusif sur une filiale s'apprécie par le pouvoir de diriger ses politiques financières et opérationnelles afin de tirer avantage de ses activités. Il résulte :

- soit de la détention directe ou indirecte de la majorité des droits de vote dans la filiale ;
- soit de la désignation pendant deux exercices successifs de la majorité des membres des organes d'administration, de direction ou de surveillance de la filiale ; le Groupe est présumé avoir effectué cette désignation lorsqu'il a disposé au cours de cette période, directement ou indirectement, d'une fraction supérieure à 40 % des droits de vote et qu'aucun autre associé ou actionnaire n'a détenu directement ou indirectement une fraction supérieure à la sienne ;
- soit du pouvoir d'exercer une influence dominante sur une filiale, en vertu d'un contrat ou de clauses statutaires, lorsque le droit applicable le permet et que le Groupe est actionnaire ou associé de cette filiale ; l'influence dominante existe dès lors que le Groupe a la possibilité d'utiliser ou d'orienter l'utilisation des actifs, passifs ou éléments de hors-bilan de la même façon qu'il contrôle ce même type d'éléments dans les filiales sous contrôle exclusif.

Ne sont toutefois retenues dans ces conditions que les entreprises qui présentent un caractère significatif par rapport aux comptes du Groupe.

2.2 Intégration proportionnelle

Les sociétés dans lesquelles le Groupe exerce un contrôle conjoint sont consolidées par intégration proportionnelle.

Le contrôle conjoint est le partage du contrôle d'une filiale exploitée en commun accord par un nombre limité d'associés ou d'actionnaires, de sorte que les politiques financières et opérationnelles résultent de leur accord.

Un accord contractuel doit prévoir que le contrôle sur l'activité économique et les décisions relatives à la réalisation des objectifs nécessitent le consentement de tous les associés ou actionnaires participant au contrôle conjoint.

2.3 Mise en équivalence

Les sociétés dans lesquelles le Groupe exerce une influence notable sont mises en équivalence. L'influence notable est le pouvoir de participer aux politiques financière et opérationnelle d'une filiale sans en détenir le contrôle. L'influence notable peut notamment résulter d'une représentation dans les organes de direction ou de surveillance, de la participation aux décisions stratégiques, de l'existence d'opérations interentreprises importantes, de l'échange de personnel de direction, de liens de dépendance technique. L'influence notable sur les politiques financière et opérationnelle d'une filiale est présumée lorsque le Groupe dispose directement ou indirectement d'une fraction au moins égale à 20% des droits de vote de cette filiale.

3. Principaux retraitements effectués dans les comptes consolidés

Les principaux retraitements effectués pour l'élaboration des comptes consolidés concernent les postes suivants :

3.1 Traitement des acquisitions et écarts d'acquisition

La différence entre le prix d'acquisition et la quote-part de situation nette acquise est affectée en premier lieu à des éléments identifiables du bilan et du hors-bilan. Les modifications ainsi apportées aux valeurs d'entrée des éléments identifiés sont en contrepartie imputées sur la valeur brute de l'écart d'acquisition, dont les amortissements cumulés sont alors ajustés.

Pour chaque acquisition, le solde des écarts non affectés est inscrit à l'actif ou au passif du bilan suivant son sens, dans le poste "Écarts d'acquisition". Les écarts d'acquisition actifs sont amortis et les écarts d'acquisition passifs sont rapportés au résultat. La durée ne peut en aucun cas excéder vingt ans. Les écarts d'acquisition font l'objet d'une revue régulière à partir d'analyses multicritères, semblables à celles utilisées lors de l'évaluation initiale des sociétés acquises.

En cas de cession totale ou partielle des entreprises ainsi acquises, l'écart d'acquisition correspondant, originellement imputé sur les capitaux propres, vient corriger la plus ou moins-value de cession dans le résultat consolidé, sous déduction des amortissements qui auraient été pratiqués sans tenir compte du prorata temporis, si cet écart avait été maintenu à l'actif du bilan consolidé.

3.2 Comptabilisation de l'Impôts

Les impôts sont présentés selon la méthode de l'impôt exigible.

L'impôt exigible est le montant des impôts sur le bénéfice payable ou recouvrables au titre de l'exercice. Le groupe ne présente pas, de la sorte, des actifs et/ou passifs d'impôt différés.

3.3 Intégration globale des compagnies d'assurances

Le Groupe applique les dispositions de la loi 96-112 relative aux règles de consolidation des entreprises régies par le Code des assurances.

Les règles comptables propres aux activités d'assurance sont maintenues dans les comptes consolidés du Groupe.

Les postes constitutifs des compagnies d'assurances consolidées par intégration globale ou proportionnelle sont présentés dans les postes de même nature du bilan, du hors-bilan et du compte de résultat, à l'exception des éléments suivants, qui figurent sur des lignes distinctes des états financiers consolidés :

3.3.1 Placements nets des entreprises d'assurance

Les placements des entreprises d'assurance regroupent :

Les placements immobiliers sont comptabilisés à leur valeur d'acquisition en sus des frais d'acquisition et impôts, et augmentée des travaux de construction et d'amélioration ; les immeubles sont amortis linéairement sur leur durée d'utilisation économique estimée. Une provision pour dépréciation est constituée en cas de dépréciation durable des immeubles.

Les valeurs mobilières et autres titres à revenu fixe sont comptabilisés à leur coût d'acquisition hors intérêts courus et hors frais d'acquisition.

Les actions et autres titres à revenu variable sont comptabilisés à leur prix d'achat hors frais. Une provision pour dépréciation est constituée en cas de dépréciation durable de la valeur des titres, déterminée par référence à leur valeur recouvrable estimée.

Le groupe Banque de Tunisie reclasse les terrains, les dépôts ainsi que les prêts dans les rubriques correspondantes du bilan consolidé.

3.3.2 Provisions techniques des entreprises d'assurance

Les provisions techniques correspondent aux engagements des entreprises d'assurance vis-à-vis des assurés et des bénéficiaires des contrats.

Les provisions techniques vie sont principalement constituées de provisions mathématiques, qui correspondent à la différence entre les valeurs actuelles des engagements respectivement pris par l'assureur et par les assurés, et des provisions pour sinistres à payer.

Les provisions techniques non-vie regroupent des provisions pour primes non acquises (quote-part de primes émises se rapportant aux exercices suivants) et pour sinistres à payer.

3.3.3 Marge nette des activités d'assurance

Le classement bancaire par nature des charges et produits se substitue au classement par destination des entreprises d'assurance.

La rubrique "Marge nette des activités d'assurance" est composée des produits et charges techniques suivantes, après reclassement par nature des autres produits et charges techniques, et élimination des éléments intra-groupe :

les primes ou cotisations acquises, payées ou provisionnées, les charges de prestations, nettes de cessions et de rétrocessions, y compris les variations des provisions, et les produits nets des placements alloués.

4. Portefeuille titres

Les titres sont classés en fonction de :

- leur nature : effets publics (bons du Trésor et titres assimilés), obligations et autres titres à revenu fixe (titres de créances négociables et titres du marché interbancaire), actions et autres titres à revenu variable ;
- leur portefeuille de destination : transactions, placements, investissements, activités de portefeuille, participations, parts dans les entreprises liées et autres titres détenus à long terme, correspondant à l'objet économique de leur détention. Pour chaque catégorie de portefeuille, ils sont soumis à des règles d'évaluation similaires qui sont les suivantes :

4.1 Titres de transaction

Ce sont les titres négociables sur un marché liquide qui sont acquis dans une intention de revente à brève échéance et dans un délai maximal de trois mois. Ils font l'objet d'une évaluation sur la base de leur valeur de marché à la date de clôture de l'exercice. Le solde des gains et pertes latents ainsi constaté, de même que le solde des gains et pertes réalisés sur cession des titres, est porté au compte de résultat, dans la rubrique "Gains sur portefeuille titre commercial et opérations financières". Les coupons encaissés sur les titres à revenu fixe du portefeuille de transaction sont classés dans le compte de résultat au sein de la rubrique "Gains sur portefeuille titre commercial et opérations financières".

4.2 Titres de Placement

Ce sont les titres qui sont acquis avec l'intention de les détenir durant une période supérieure à trois mois, à l'exception de ceux qui entrent dans la catégorie des titres d'investissement.

4.3 Titres d'investissement

Il s'agit de titres à revenu fixe ou variable que le Groupe a l'intention de détenir de façon durable et pour lesquels il dispose de moyens lui permettant de conserver effectivement les titres durablement par l'obtention de ressources, incluant les fonds propres disponibles

Les titres d'investissement sont comptabilisés de manière identique aux titres de placement. Toutefois, à la clôture de l'exercice, les moins-values latentes donnent lieu à la constitution d'une provision pour dépréciation du portefeuille titres. En vertu du principe de prudence, les plus values sur titres d'investissement ne sont pas constatées dans le résultat de l'exercice.

Notes sur le Bilan**Note 1****AC2 Créances sur les établissements bancaires et financiers**

(Chiffres en milliers de dinars)

	Intégration	Elimination	déc-07	déc-06
<i>Secteur Financier</i>	340 686	(223 578)	117 108	81 540
<i>Autres secteurs</i>	4	(4)	-	-
	<u>340 690</u>	<u>(223 582)</u>	<u>117 108</u>	<u>81 540</u>

Ce poste comprend :

- Les avoirs et les créances liées à des prêts ou avances détenus sur les établissements bancaires tels que définis par les textes en vigueur régissant l'activité bancaire y compris les créances matérialisées par des titres du marché interbancaire.
- Les avoirs et les créances liées à des prêts et avances détenus sur les établissements financiers tels que définis par la législation en vigueur, notamment les sociétés de leasing et les sociétés de factoring.

Les soldes intégrés dans ce poste ont subi l'effet des éliminations intragroupe pour 223 581 K TND

Note 2**AC3 Créances sur la clientèle**

(Chiffres en milliers de dinars)

	Intégration	Elimination	déc-07	déc-06
<i>Secteur Financier</i>	1 684 348	(475)	1 683 873	1 504 330
<i>Autres secteurs</i>	9		9	9
	<u>1 684 357</u>	<u>(475)</u>	<u>1 683 882</u>	<u>1 504 339</u>

Ce poste comprend les créances, liées à des prêts ou avances (Principal et intérêts courus), détenues sur des agents économiques nationaux ou étrangers autres que les établissements bancaires et financiers.

Les soldes intégrés dans ce poste ont subi l'effet des éliminations intragroupe pour un montant de 475 K TND

Note 3**AC4 Portefeuille commercial**

(Chiffres en milliers de dinars)

	Intégration	Elimination	déc-07	déc-06
<i>Secteur Financier</i>	238 860	(284)	238 576	267 864
<i>Autres secteurs</i>	-	-	-	101
	<u>238 860</u>	<u>(284)</u>	<u>238 576</u>	<u>267 965</u>

Ce poste comprend :

- Les titres de transaction: les titres négociables sur un marché liquide, qui sont détenus par l'établissement bancaire avec l'intention de les vendre dans un avenir très proche, qu'ils soient à revenu fixe ou variable.
- Les titres de placement: les titres, qu'ils soient à revenu fixe ou variable, qui ne sont classés ni dans la catégorie des titres de transaction, ni dans la catégorie des titres du portefeuille d'investissement, ainsi que les revenus courus et non échus qui leur sont rattachés.

Les soldes intégrés dans ce poste ont subi l'effet des éliminations intragroupe pour un montant de 284 K TND

Note 4

Placements Nets des entreprises d'assurance

(Chiffres en milliers de dinars)

	Déc-2007	Déc-2006
Terrains, constructions et actions dans des sociétés immobilières non cotées		
Terrains et constructions d'exploitation	2 411	2 499
Terrains et constructions hors exploitation	3 924	4 060
Parts & actions de sociétés immobilières non cotées	690	690
<i>Sous-Total</i>	7 025	7 249
Placements dans les entreprises liés et participations	6 005	
Autres placements financiers		
Actions, autres titres à revenu variable et parts dans les FCP	57 701	54 521
Obligations et autres titres à revenu fixe	47 773	40 821
Prêts hypothécaires	570	608
Autres prêts	351	534
Dépôts auprès des établissements bancaires et financiers	37 625	18 500
<i>Sous-Total</i>	144 020	114 984
Total	157 050	122 233
Effets des reclassements et éliminations	(45 570)	(26 891)
Effets des répartitions des capitaux propres	(39 312)	(40 284)
Placements nets	72 168	55 058

Les comptes des placements des sociétés d'assurance sont présentés conformément aux dispositions de la norme sectorielle 26 « Présentation des états financiers des entreprises d'assurance et réassurance ». Les retraitements opérés sur ces comptes consistent à reclasser les terrains, les dépôts ainsi que les prêts dans les rubriques correspondantes et à opérer la répartition des capitaux des sociétés filiales sur les titres intégrés dans cette rubrique.

Note 5

Part des réassureurs dans les provisions techniques

(Chiffres en milliers de dinars)

	Déc-2007	Déc-2006
Provisions pour primes non acquises	4 521	4 382
Provisions d'assurance Vie	0	0
Provisions pour sinistres Vie	6	6
Provision pour participation aux bénéficiaires	0	7
Provisions pour sinistres Non Vie	12 239	11 491
Total	16 766	15 886

Il s'agit de l'ensemble des quotes parts attribuées par les sociétés d'assurance aux réassureurs dans les provisions évaluées par ces entreprises et suffisantes pour le règlement intégral de leur engagement technique vis à vis des assurés ou bénéficiaires de contrats. Le qualificatif technique, prévu par la réglementation en vigueur, permet de faire la distinction avec les autres provisions telles que provisions pour risques et charges, provisions pour dépréciation.

Note 6**Titres mis en équivalence**

(Chiffres en Milliers de dinars)

<i>Valeur des titres mis en équivalence</i>	<i>% Ints</i>	<i>CARTHAGO</i>	<i>% Ints</i>	<i>SPT</i>	<i>Déc-2007</i>	<i>Déc-2006</i>
CARTHAGO	35,30%	17 377			17 377	15 152
SPT			29,53%	804	804	1 261
Effets des opérations réciproques					-	-
Titres mis en équivalence					18 181	16 413
Contribution aux réserves consolidées		462		(1 693)	(1 231)	(596)
Contribution aux résultat consolidé		2 243		(456)	1 787	-614

La consolidation par mise en équivalence intervient lorsque la société mère exerce une influence notable sur la gestion et la politique financière de sa filiale. L'influence notable est présumée lorsqu'une société dispose, directement ou indirectement, d'une fraction au moins égale au cinquième (20%) des droits de vote de cette entreprise. La mise en équivalence consiste alors à substituer à la valeur comptable des actions de la filiale détenues par la société mère, la part correspondante dans les capitaux propres de la filiale (résultat compris).

Le groupe Banque de Tunisie consolide par mise en équivalence les entités CARTHAGO et SOCIETE DE PROMOTION TOURISTIQUE BEKALTA.

Les opérations intragroupe ne font pas l'objet d'élimination.

La valeur des titres mis en équivalence au 31/12/2007 est de 18 181 K TND

Note 7

Traitement des écarts d'acquisition

(Chiffres en dinars)

Note	Société détentrice	% d'int Groupes	Année acquisition	Année Cession	Nb Année 1er conso *	% acquis	Coût Historique	QP Actifs net réévalués	QP actifs nets	Ecart Total		Quote part groupe		Traitement Ec Evaluation				Traitement GW				
										Ecart Evaluation	GW	Ecart Evaluation	GW	FractAnt	Tx moyen	Cumul Ant Ec Evl	Dotations	VCN	Tx moyen	Cumul Ant GW	Dotations	VCN
Fosa 81,46 %Ctrl Groupe																						
	BT	98,40%	1999			30,00%	158 868	158 868	66 758	92 110	0	90 640	0	8	10,00%	72 512	9 064	9 064	5,00%	0	0	0
	GPT	52,97%	1999			50,58%	569 208	267 850	112 554	155 296	301 358	82 254	159 617	8	10,00%	65 803	8 225	8 225	5,00%	63 847	7 981	87 789
										247 406	301 358	172 894	159 617			138 315	17 289	17 289		63 847	7 981	87 789
Astrée 58,25 %Ctrl Groupe																						
	BT	98,40%	2005			8,01%	3 956 558	2 664 230	2 664 230	0	1 292 328	0	1 271 701	2	10,00%	0	0	0	5,00%	127 170	63 585	1 080 946
	BT	98,40%	2005			7,42%	5 211 683	2 439 579	2 439 579	0	2 772 104	0	2 727 858	2	10,00%	0	0	0	5,00%	272 786	136 393	2 318 680
	5 BT	98,40%	2006	2		1,06%	489 325	321 813	321 813	167 512	0	164 839	0	3	10,00%	0	0	0	5,00%	24 726	8 242	131 871
										0	4 231 944	0	4 164 398							424 682	208 220	3 531 497
	GPT	52,97%	2004			6,25%	2 875 000	1 890 791	1 890 791	0	984 209	0	934 926	2	10,00%	0	0	0	5,00%	52 130	26 065	856 732
	5 GPT	52,97%	2006	2		-6,25%	-2 875 000	-1 890 791	-1 890 791	0	-984 209	0	-934 926	2	10,00%	0	0	0	5,00%	-52 130	-26 065	-856 732
										0	0	0	0							0	0	0
	5 PT	45,68%	2006	2		5,19%	2 385 675	1 568 978	1 568 978	816 697	0	373 083	0	3	10,00%	0	0	0	5,00%	55 962	18 654	298 466
										0	816 697	0	373 083			0	0	0		55 962	18 654	298 466
PlacTunisie 53,11 %Ctrl Groupe																						
	BT	98,40%	2006			8,48%	1 556 669	1 211 902	1 211 902	0	344 767	0	339 264	1	10,00%	0	0	0	5,00%	16 963	16 963	305 338
	BT	98,40%	2007			1,32%	422 855	206 829	206 829	0	216 026	0	212 578	0	10,00%	0	0	0	5,00%	0	10 629	201 949
										0	560 793	0	551 842			0	0	0		16 963	27 592	507 287
Carthago 40,92 %Ctrl Groupe																						
	BT	98,40%	1998			9,48%	1 652 175	1 704 024	1 704 024	0	-51 849	0	-51 021	9	10,00%	0	0	0	5,00%	-22 960	-2 551	-25 511
	BT	98,40%	1999			6,69%	1 843 150	1 703 538	1 703 538	0	139 612	0	137 384	8	10,00%	0	0	0	5,00%	54 953	6 869	75 561
	BT	98,40%	2000			14,62%	4 275 932	3 769 103	3 769 103	0	506 829	0	498 740	7	10,00%	0	0	0	5,00%	174 559	24 937	299 244
	1 BT	98,40%	2004	7		-3,97%	-1 000 748	0	0	-76 569	0	-75 347	7	10,00%	0	0	0	5,00%	-26 371	-3 767	-45 208	
	2 BT	98,40%	2005	7		-7,00%	-1 766 768	0	0	-135 178	0	-133 021	7	10,00%	0	0	0	5,00%	-46 557	-6 651	-79 813	
	4 BT	98,40%	2006	6		6,66%	3 828 248	0	0	548 912	0	540 151	7	10,00%	0	0	0	5,00%	189 053	27 008	324 090	
										0	931 757	0	916 885			0	0	0		322 677	45 844	548 364
	GPT	52,97%	2000			3,80%	1 111 391	979 657	979 657	0	131 734	0	69 774	7	10,00%	0	0	0	5,00%	24 421	3 489	41 864
	GPT	52,97%	2003			14,14%	7 641 422	6 044 333	6 044 333	0	1 597 090	0	845 913	4	10,00%	0	0	0	5,00%	169 183	42 296	634 435
	1 GPT	52,97%	2004	7		3,97%	1 000 748	0	0	76 569	0	40 555	10	10,00%	0	0	0	5,00%	20 278	2 028	18 250	
	3 GPT	52,97%	2005	6		-7,14%	-3 180 093	0	0	-588 638	0	-311 777	6	10,00%	0	0	0	5,00%	-93 533	-15 589	-202 655	
	4 GPT	52,97%	2006	6		-6,66%	-3 828 248	0	0	-548 912	0	-290 736	6	10,00%	0	0	0	5,00%	-87 221	-14 537	-188 979	
										0	667 843	0	353 729			0	0	0		33 127	17 686	302 915
	ASTREE	52,97%	1999			0,63%	654 900	161 441	161 441	0	493 459	0	261 365	8	10,00%	0	0	0	5,00%	104 546	13 068	143 751
	Total									247 406	8 003 850	172 894	6 780 919			138 315	17 289	17 289		1 021 804	339 046	5 420 069

- 1 Cession de 3,965% des titres CARTHAGO détenus par BT à la GPT.
2 7,00 % Cession de contrôle hors groupe par la BT au profit de Club Med
3 7,14% Cession de contrôle hors groupe par la GPT au profit de Club Med
4 6,66% Cession des titres carthago de la GPT à la BT
5 6,25% Cession des titres Astrée de la GPT à La BT(1,68%) et PT(5,19%)

Les cessions se traduisent par une diminution des écarts d'évaluation ainsi que d'acquisition
Les diminutions des écarts sont calculés sur la base d'un écart moyen par titre détenu

Toutes les cessions ont été calculées sur la base d'un prix moyen par titre

Note 8

PA3 Dépôts de la clientèle

(Chiffres en milliers de dinars)

	Intégration	Elimination	Reclassement	déc-07	déc-06
Secteur Financier	1 419 783	(223 582)	-	1 196 201	997 738
	1 419 783	(223 582)	-	1 196 201	997 738

* Les éliminations concernent les dépôts des sociétés du groupe dans la banque de Tunisie

Ce poste comprend les dépôts de la clientèle autre que les établissements bancaires, qu'ils soient à vue ou à terme, les comptes d'épargne ainsi que les sommes dues à l'exception des dettes envers la clientèle qui sont matérialisées par des obligations ou tout autre titre similaire.

Les soldes des opérations réciproques est de 223 582 K TND et consistent dans l'élimination des soldes des comptes à vue des sociétés du groupe.

Note 9**Provisions techniques brutes**

(Chiffres en milliers de dinars)

	Déc-2007	Déc-2006
Provisions pour primes non acquises Non Vie	17 244	16 984
Provisions pour primes non acquises Vie	-	-
Provisions d'assurances Vie	29 810	20 529
Provisions pour sinistres Vie	988	766
Provisions pour Participation aux Bénéfices Vie	497	499
Provisions pour participation aux bénéfices Non Vie	890	298
Provisions pour sinistres Non Vie	79 309	71 453
Autres provisions techniques Vie	406	
Autres provisions techniques Non Vie	2 344	3 644
Total	131 488	114 173

Il s'agit de l'ensemble des provisions évaluées par les entreprises d'assurance et/ou de réassurance suffisantes pour le règlement intégral de leur engagement technique vis à vis des assurés ou bénéficiaires de contrats. Le qualificatif technique, prévu par la réglementation en vigueur, permet de faire la distinction avec les autres provisions telles que provisions pour risques et charges et provisions pour dépréciation.

Note 10**Titre d'auto contrôle**

(Chiffres en milliers de dinars)

	2007				2006			
	% Détenion	Coût des Titres	Valeur Nominale	% Intérêts	% Détenion	Coût des Titres	Valeur Nominale	% Intérêts
Titres d'autoContrôle								
Astrée	2,67%	4 790	(2 001)	52,97%	3,20%	5 748	(2 401)	52,79%
GPT	0,53%	3 760	(400)	52,97%	-	-	-	-
SicavCr	0,13%	482	(101)	32,69%	-	-	-	-
		9 032	(2 502)			5 748	(2 401)	
Actionnaires BT								
BT	96,66%	72 498	72 498	98,40%	96,80%	72 559	72 559	98,49%

Les titres d'autocontrôle représentent la part de capital dans la société mère détenue par les sociétés du groupe. Ces titres ne confèrent pas de contrôle à la société mère et font l'objet d'une élimination pour le calcul du pourcentage d'intérêts.

Note 11**Note sur les capitaux propres**

(Chiffres en milliers de dinars)

	Secteur financier									Autres secteurs					déc-07	déc-06
	BT	ASTREE	GPT	SBT	PT	SVCR	SVRD	SPPI	CARTHAGO	FOSA	GITSA	GITSARL	SPT			
Capital	75 000														75 000	75 000
Actions d'Auto Contrôle (1)			(2 502)												(2 502)	(2 401)
Actions Propres	-														-	-
Intérêts groupe	98,49%	58,17%	52,79%	98,03%	43,53%	31,22%	1,87%	40,04%	35,30%	56,46%	93,07%	92,89%	29,56%			
Contributions aux réserves consolidées	230 430	7 998	(713)	109	889	(304)	(247)	460	462	(43)	198	(16)	(1 693)	237 530	214 774	
Contributions aux résultat consolidé																
Sociétés par intégration	64 876	2 558	444	158	376	144	143	(44)		38	(131)	(7)		68 555	43 011	
Titres mis en équivalence									2 242			(456)		1 786	(614)	
Intérêts Minoritaires	1 720	17 074	(238)	5	7 272	3 298	368 938	1 935	(2 897)	(179)	8	(2)	(49)	396 885	399 695	

(1) Les actions d'auto contrôle constituent les titres détenus par les sociétés du groupe sur la société mère. Ces titres ne contribuent pas aux réserves consolidées

* Les intérêts minoritaires dans les sociétés mise en équivalence constituent la quote part de titres hors groupe apportés par les filiales

Note sur l'état de résultat

Compte de résultat consolidé analytique

(Chiffres en milliers de dinars)

			Comptes Cumulés	Elimination IntraGroupe	Elimination de dividendes internes	Répartition	Déc - 2007	Déc - 2006	Var %
Produits d'exploitation bancaire									
PR1	Intérêts et revenus assimilés						134 963	118 186	
		<i>Secteur Financier</i>	144 075	(9 112)					
		<i>Autres Secteurs</i>	4	(4)					
PR2	Commissions - Produits						21 704	19 660	
		<i>Secteur Financier</i>	24 448	(2 744)					
PR3	Gains sur portefeuille-titres commercial et opér. financières						17 923	17 771	
		<i>Secteur Financier</i>	17 923						
PR4	Revenus du portefeuille d'investissement						1 044	6 210	
		<i>Secteur Financier</i>	7 830	(57)	(6 729)				
		<i>Autres Secteurs</i>	9		(9)				
Total produits d'exploitation			194 289	(11 917)	(6 738)		175 634	161 827	8,53%
		<i>Secteur Financier</i>	194 276	(11 913)	(6 729)		175 634	169 793	
		<i>Autres Secteurs</i>	13	(4)	(9)		-	(7 967)	
Charges d'exploitation bancaire									
CH1	Intérêts encourus et charges assimilées						45 524	40 062	
		<i>Secteur Financier</i>	56 391	(10 898)					
		<i>Autres Secteurs</i>	37	(6)					
CH2	Commissions encourus						851	535	
		<i>Secteur Financier</i>	3 291	(2 442)					
		<i>Autres Secteurs</i>	6	(4)					
CH3	Pertes sur portefeuille titres commercial et opérations financières						-	664	
		<i>Secteur Financier</i>	-	-					
Total charges d'exploitation			59 725	(13 350)	-		46 375	41 261	12,39%
		<i>Secteur Financier</i>	59 682	(13 340)			46 342	41 370	
		<i>Autres Secteurs</i>	43	(10)			33	(108)	
Marge Nette des activités d'assurance			10 603	(2 418)			8 185	4 713	
Produit net Bancaire			145 167	(985)	(6 738)		137 444	125 279	9,71%
CH4	Dotations aux provisions sur créances et passif						4 215	27 841	
		<i>Secteur Financier</i>	4 215						
		<i>Autres Secteurs</i>	-						
CH5	Dotations aux provisions et résultat des corrections de valeurs sur portefeuille d'investissement						(3 131)	(1 240)	
		<i>Secteur Financier</i>	(3 088)	(43)					
PR7	Autres produits d'exploitation						(237)	(346)	
		<i>Secteur Financier</i>	(422)	346					
		<i>Autres Secteurs</i>	(161)						
CH6	Frais de personnel						22 469	19 521	
		<i>Secteur Financier</i>	22 341	31					
		<i>Autres Secteurs</i>	97						
CH7	Charges générales d'exploitation						8 136	9 754	
		<i>Secteur Financier</i>	9 405	(1 309)					
		<i>Autres Secteurs</i>	49	(9)					
CH8	Dotations aux amortissements sur immobilisations						6 042	6 308	
		<i>Secteur Financier</i>	6 017						
		<i>Autres Secteurs</i>	25						
Résultat d'exploitation			106 689	(1)	(6 738)		99 950	63 441	57,55%
		<i>Secteur Financier</i>	106 729	(16)	(6 729)		99 984	71 188	
		<i>Autres Secteurs</i>	(40)	15	(9)		(34)	(7 747)	
Quote-part du résultat net des sociétés mises en équivalence						1 786	1 786	(614)	
CH9	Solde en gain / perte sur autres éléments ordinaires						391	6	
		<i>Autres Secteurs</i>	386						
		<i>Secteur Financier</i>	5						
Résultat courant avant impôt			106 298	(1)	(6 738)	1 786	101 345	62 821	61,32%
		<i>Secteur Financier</i>	106 343	(16)	(6 729)		99 598	71 136	
		<i>Autres Secteurs</i>	(45)	15	(9)	1 786	1 747	(8 315)	
CH11	Impôts sur les sociétés						17 832	7 528	
		<i>Secteur Financier</i>	17 802						
		<i>Autres Secteurs</i>	30						
Amortissement des écarts d'acquisition						356	356	345	
Résultat des activités ordinaires			88 466	(1)	(6 738)	1 430	83 157	54 948	51,34%
		<i>Secteur Financier</i>	88 541	(16)	(6 729)	(356)	81 440	63 293	
		<i>Autres Secteurs</i>	(75)	15	(9)	1 786	1 717	(8 345)	
CH10	Solde en gain / perte provenant des éléments extraordinaires						-	(197)	
Résultat net			88 466	(1)	(6 738)	1 430	83 157	55 145	50,80%
		<i>Secteur Financier</i>	88 541	(16)	(6 729)	(356)	81 440	63 490	
		<i>Autres Secteurs</i>	(75)	15	(9)	1 786	1 717	(8 345)	
Intérêts minoritaires							12 816	12 748	
		<i>Secteur Financier</i>				12 796			
		<i>Autres Secteurs</i>				20			
Résultat net, part groupe			88 466	(1)	(6 738)	(11 386)	70 341	42 397	65,91%
		<i>Secteur Financier</i>	88 541	(16)	(6 729)	(13 152)	68 644	50 773	
		<i>Autres Secteurs</i>	(75)	15	(9)	1 766	1 697	(8 376)	

Note 12

Analyse sectorielle du résultat consolidé

(Chiffres en Millier de dinars)

Quote Part dans les sociétés intégrées globalement

	Secteur Financier				Autres secteurs			Total 2007	Total 2006	
	Activité Bancaire	Assurance	Gestion de portefeuille de valeurs mobilière	Intérmédiation en bourse	Investissement et financement des projets	Acquisition, construction et réaménagement d'immeubles	Location de terrains et d'immeubles			Promotion Touristique
BT	64 875							64 875	38 842	
ASTREE		2 558						2 558	2 488	
FOSA							38	38	22	
GITSA						(131)		(131)	188	
GITSARL						(7)		(7)	(2)	
GPT			444					444	65	
PT			376					376	848	
SBT				158				158	216	
SPPI					(43)			(43)	44	
SVCR			144					144	140	
SVRD			143					143	160	
Total	64 875	2 558	1 107	158	(43)	(138)	38	-	68 555	43 011

Quote Part dans les sociétés mises en équivalence

CARTHAGO							2 242	2 242	(26)	
SPT							(456)	(456)	(588)	
Total								1 786	(614)	
Total Résultat	64 875	2 558	1 107	158	(43)	(138)	38	1 786	70 341	42 397

Note 13

Marge Nette des activités d'assurance

(Chiffres en Millier de dinars)

	2007	2006
Résultat Technique de l'Assurance Non Vie	9 200	5 909
Résultat Technique de l'Assurance Vie	603	636
Résultat technique	9 803	6 545
Produits des placements Assurance Non Vie	10 961	9 007
Charges des placements de l'Assurance Non Vie	(1 157)	(1 122)
Produits des placements alloués, transférés à l'état de résultat technique de l'Assurance Non Vie	(7 092)	(5 723)
Autres produits non techniques	113	52
Autres charges non techniques	-	
Impôts sur le Résultat	(2 025)	(1 009)
Marge intégrable	10 603	7 750
<i>Elimination des opération intraGroupe</i>	<i>(2 418)</i>	<i>(3 037)</i>
Marge nette des entreprises d'assurance	8 185	4 713

L'état de résultat des sociétés d'assurance a été totalement intégré dans une seule rubrique au niveau de l'état de résultat consolidé – Marge nette des activités d'assurance. Toutes les opérations réciproques s'y rattachant ont été éliminées sur cette marge.

Note sur l'état des flux de trésorerie

Note 14

Flux de trésorerie groupe

(Chiffres en Millier de dinars)

	Déc - 2007	Var Trésorerie Filiales	BT	Secteurs Financier	Autres Secteurs	Déc - 2006
Activités d'exploitation						
Dépôts / retraits de dépôts de la clientèle	201 776	2 106	199 670			116 361
Trésorerie groupe						
Variation nette des liquidités et équivalents de liquidités au cours de l'exercice	91 387		96 624	(6 935)	(231)	(30 182)
Liquidités et équivalents de liquidités en début d'exercice	87 292		79 381	10 527	(34)	117 474
<i>Dont trésorerie chez la BT</i>	2 582			2 339	243	6 248
LIQUIDITES ET EQUIVALENTS DE LIQUIDITES EN FIN D'EXERCICE	178 679	2 106	176 005	3 592	(265)	87 292
<i>Trésorerie groupe chez la Banque de tunisie</i>	653			1 089	(436)	2 582

La préparation de l'état des flux de trésorerie consolidé consiste à cumuler les différents états des sociétés intégrées globalement et à procéder à l'élimination des opérations réciproques les plus significatives.

Les sociétés agissant dans le secteur des OPCVM ne disposent pas d'un état des flux de trésorerie. A cet effet, un tableau des flux a été calculé, conformément à la norme générale.

La trésorerie de début ainsi que la trésorerie de fin des comptes bancaires ouverts chez la BT sont mentionnés en marge. La variation de ces comptes a été éliminée par la variation de la rubrique dépôts et retraits de la clientèle.

Rapport d'audit des états financiers consolidés – Exercice 2007

Tunis, le 12 Mai 2008

A MESSIEURS LES ACTIONNAIRES DU GROUPE BANQUE DE TUNISIE

En vertu de l'article 471 de la loi N°2001- 117 du 6 décembre 2001, complétant le code des sociétés commerciales et en exécution de la mission d'audit des états financiers consolidés du groupe « BANQUE DE TUNISIE », nous avons procédé au contrôle des comptes consolidés de la société « BANQUE DE TUNISIE », relatifs à l'exercice clos le 31 Décembre 2007 tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Les comptes consolidés dégagent un total à l'actif comme au passif égal à 2.418.885 mdt et un résultat égal à 70.341 mdt.

Les comptes consolidés étant arrêtés par votre conseil d'administration, il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur les comptes.

Nous avons effectué notre audit selon les normes professionnelles régissant la profession. Ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes consolidés ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à examiner, par sondages, les éléments probants justifiant les données contenues dans ces comptes. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis et les présentations d'ensemble. Nous estimons que nos contrôles fournissent une base raisonnable à l'opinion exprimée ci après.

Pour les sociétés rentrant dans le périmètre de consolidation, il y a lieu de signaler que les travaux de consolidation ont été effectués sur la base des états financiers certifiés à l'exception de la société de participation, promotion et d'investissement SPPI.

Compte tenu des diligences accomplies, nous certifions que les comptes consolidés sont réguliers et sincères et donnent une image fidèle du patrimoine, de la situation financière, ainsi que du résultat de l'ensemble constitué par les entreprises comprises dans la consolidation.

En outre, les informations sur la situation financière et sur les comptes du Groupe Banque de Tunisie, fournies dans le rapport du Conseil d'Administration et dans les documents mis à la disposition des actionnaires, sont conformes à celles contenues dans les états financiers susmentionnés.

LES COMMISSAIRES AUX COMPTES

Moncef BOUSSANOUGA ZAMMOURI

Fayçal DERBEL

F.M.B.Z. KPMG TUNISIE

FINOR